

Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy — Ogłoszenia zwykłe 1 linia, jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadzwyczajne” jedna linia zł. 0.60 — Wiersz milim. po krońce jedna linia zł. 0.10. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna linia zł. 0.75 — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
groszy.

Przenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 3.40, z odnośnikiem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranica zł. 7.00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Związek Ludowo Narodowy

urządza w piątek dn. 11 b. m. o godz. 7 wiecz. w lokalu własnym (Rynek 6.) zebranie, na którym referat

O OBECNEJ SYTUACJI WYGLOSI poseł RYMAR.

Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

Wiadomości telegraficzne.

Z RADY LIGI NARODÓW.

Genewa. (PAT.) 9 bm. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ligi Narodów przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem o działalności Rady i sekretariatu generalnego za rok ubiegły. Na wstępie posiedzenia delegat brazylijski Mello Franco poświęcił gorące wspomnienie zmarłemu w tym roku wybitnym mężom stanu Brantingowi, Hagasowi, Melorowiczowi i Vivianiemu. Po nim zabrał głos p. Costa (Portugalia) i Arfa Ed-Dowleh (Persja) i lord Robert Cecil podkreślając wielkie zasługi Brantinga i Vivianiego dla Ligi Narodów. Za uczucia sympatii dla Brantinga dziękował szwedzki minister spraw zagranicznych Unden. Następnie duński poseł w Berlinie Zahle w mowie swojej zaznaczył, że w opinii publicznej dyskusja nad sprawą długów wojennych ma o wiele większe znaczenie, niż wszelkie kroki zmierzające do zapobieżenia wojnie. Zawarte pomiędzy państwami skandynewskimi i Szwajcarią, układy w sprawie obowiązkowego arbitrażu stanowią zdaniem posła Zahle wystarczający środek pokojowy zahatwiający wiele konfliktów, który może służyć za wzór analogicznych układów pomiędzy innymi państwami.

WAŻNE NARADY P. S. L. „PIASTA” W SPRAWIE MAXIMUM POSIADANIA ZIEMI. Wczoraj przybył do Warszawy poseł Kiernik, który odbył konferencję z senatorami „Piastra”, poczem z przedstawicielami innych klubów. Wynikiem tych obrad jest prawdopodobieństwo, że wniosek senatora Białego o cofnięcie uchwały co do maksimum posiadania znajdzie większość.

PREMIER GRABSKI WYGLOSI PRZEMÓWIENIE W SENACIE. Dziś premier Grabski ma wystąpić w senacie z mową, w której uzasadni konieczność nie odciągania od zasadniczych linii uchwały sejmowej co do reformy rolnej. Wystąpienie to budzi ogromne zainteresowanie.

RZĄD NIE POWINIEN ZOBOWIĄZYWAĆ SIĘ W SPRAWIE CEŁ NA PRODUKTY ROLNICZE. W ministerstwie rolnictwa odbyła się konferencja w sprawie rewizji traktatów w Włochami i Rumunją. Mają one być oparte o zasadę największego uprzywilejowania. Przedstawiciele sfer rolniczych opowiedzieli się za utrzymaniem dotychczasowej polityki co do przywozu i że rząd nie powinien się zobowiązywać do wprowadzenia ceł na produkty rolnicze.

WYBORY DO RADY MIASTA POZNANIA. Podano do wiadomości publicznej 8 list kandydatów do rady miejskiej w Poznaniu.

POLITYKA PRZED OŚWIATĄ. U kuratora Lwowskiego okręgu szkolnego p. Sobieńskiego zjawilo się onegdaj delegacja ojców uczniów I-ej kl. obu ruskich gimnazjów państwowych we Lwowie z postem Kozubskim na czele, wręczając p. kuratorowi memoriał wygotowany pod adresem ministra oświaty z protestem przeciwko utrakwizacji obu gimnazjów ruskich we Lwowie. Kurator oświadczył, iż memoriał ten prześle ministrowi oświaty. W odpowiedzi na to delegacja oświadczyła, że rodzice Rusini nie będą posyłać swych dzieci do klas utrakwizowanych bez względu na wynik zahatwienia memoriału.

STARANIA RUMUNJI O NAWIĄZANIE KONTAKTU HANDLOWEGO Z POLSKĄ. W konferencji prasowej, urządzonej przez przedstawicieli wystawiających ekspozycje na Targach Wschodnich, oświadczył inspektor generalny Ministerstwa Rolnictwa Rumunii p. Voronea, że udział Rumunii w Targach Wschodnich, miało właściwie oznaczenie gotowości do nawiązania ściślejszych stosunków z Polską i pokazania co w Rumunii można znaleźć dla wymiany handlowej.

Mowa Chamberlaina na sesji Ligi Narodów.

Genewa. (PAT.) 10 bm. Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów Chamberlain wygłosił doniosłą mowę, w której przedstawił stanowisko Wielkiej Brytanji w kwestji zabezpieczenia pokoju europejskiego. Minister angielski zwrócił uwagę na to, że Anglja oddała sprawę Mossulu Lidze Narodów do rozstrzygnięcia, a przez to złożyła dowód, że żywi do Ligi Narodów istotne zaufanie. Rząd angielski gotów jest przyczynić się do wzmocnienia i rozwoju Ligi Narodów, chodzi tylko o to, aby znaleźć najtrafniejsze ku temu środki. Opracowany przez poprzednie zeszłoroczne zgromadzenie Ligi Narodów protokół, mający na celu pokojowe rozwiązywanie międzynarodowych konfliktów, nie znalazł uznania ze strony

rządu angielskiego, albowiem, jego zdaniem, zmierzano on nie tylko ku temu, ażeby usunąć przyczyny wojny i przez to uniknąć samych wojen, ale raczej ku temu, aby w razie wybuchu wojny, ukarany został należycie ten, kto pokój zerwał. Dlatego też rząd angielski na miejsce takiego protokołu, o światowym zakresie działania dokonywał odrębnej umowy pomiędzy państwami, które pragną zagwarantować pokój na obszarach szczególnie zagrożonych. Takie umowy przejściowe powinny mieć charakter tylko obrony i być przeniknięte duchem paktu Ligi Narodów oraz być zawierane pod ochroną Ligi Narodów.

Min. Skrzyński w prezydjum Zgromadzenia Ligi Narod.

Genewa. (PAT.) 9 bm. Na skutek jednomyślnej uchwały zgromadzenia Ligi minister Skrzyński powołany został jako prezes komisji porządku dziennego do prezydjum zgromadzenia. Na dzisiejszym plenarnym zgromadzeniu decyzja ta została jednogłośnie zatwierdzona. Komisja ta jest niesłychanie ważną, w wielu razach poprzednio interwenjowała w kwestiach specjalnie skomplikowanych jak np. w sprawie zatargu między Boliwią i Chili oraz w sprawie zatargu między Polską a

Litwą. Komisja ta zawsze ma możność zapewnienia łączności pomiędzy poszczególnymi organizacjami zgromadzenia. Zajęcie więc tego stanowiska przez ministra Skrzyńskiego jest dla nas bardzo pożądane i wejście jego do prezydjum z tytułu przewodniczenia w tej komisji, nie tylko powiększy wpływ na przebieg obrad zgromadzenia ale też wskaże, że stanowisko nasze w Lidze utrzymane jest na poziomie odpowiednim naszemu państwowemu znaczeniu.

Konferencja Chamberlaina ze Skrzyńskim i Beneszem.

Genewa. (PAT.) 9 bm. Chamberlain przyjął kolejno ministrów spraw zagranicznych Skrzyńskiego i Benesza. Rozmowy ministrów dotyczyły wpływu paktu reńskiego na sytuację polityczną a szczególności bezpieczeństwa krajów na wschodzie Europy, sąsiadujących z Niemcami. Skądinąd zapewniano, że obie delegacje poszukują takiej formuły, rezolucji, która by zawierała zasady mające być wytycznymi dla poszczególnych paktów częściowych. W chwili obecnej jest proponowanych kilka projektów takiej formuły, między innymi przez niektóre państwa bałkańskie, a w szczególności przez Grecję.

PRASA FRANCUSKA O KONFERENCJI SKRZYŃSKIEGO I BENESZA Z CHAMBERLAINEM.

Paryż. (PAT.) 10 bm. Dzienniki okazują nadal ży-

we zainteresowanie sprawą paktu bezpieczeństwa i ogłaszają doniesienia własnych korespondentów z Genewy, podkreślając ważność narad ministrów Benesza i Skrzyńskiego oraz ministra Skrzyńskiego z Chamberlainem. Między innymi „Petit Journal” podaje wiadomość, że Briand przyjął wczoraj oddzielnie Benesza i Skrzyńskiego, przy czem dodaje, że najbardziej prawdopodobnym rozwiązaniem jest urządzenie jedynie tylko konferencji, do której dopuszczeni zostaliby delegaci Polski i Czechosłowacji, a na której w każdym razie poruszona zostałaby sprawa paktu wschodniego. Dziennik stwierdza, że Luther i Briand są stanowczo zdecydowani podpisać pakt gwarantujący dopiero po podpisaniu przez Niemcy traktatów arbitrażowych z sąsiadami ze wschodu.

Podziękowanie Anglji dla p. Painleve.

Genewa. (PAT.) 10 bm. Havas dowiaduje się, że na konferencji, odbytej w Aix les Bains, Baldwin i Chamberlain złożyli gorące podziękowanie Painlevemu za stanowisko, jakie zajął w inauguracyjnym swoim przemówieniu w sprawie protokołu genewskiego oraz ponowili pragnienie lojalnej współpracy nad organizacją bezpieczeństwa, pod auspicjami Ligi Narodów. Anglja nie tylko nie odrzuca, lecz przeciwnie, chętnie przyjmuje sugestję, uczynioną przez Francję, według której to sugestji byłoby wskazane w mniej lub więcej odległej przyszłości nawiązać do protokołu powszechnego drogą utworzenia paktów okręgowych.

Ministrowie stwierdzili zblizenie poglądów, jakie nastąpiło w ostatnich dniach między sojusznikami a Niemcami w sprawie paktu reńskiego. Jedyna trudność jaka się wyłania, dotyczy gwarancji politycznej, którą projekt paktu zezwala podpisującym państwom udzielić krajom, które podpiszą traktat arbitrażowy z Niemcami. Najbliższe rozmowy będą niezawodnie dotyczyły tego paktu. Wczorajsza narada pozwoliła na stwierdzenie zgodności poglądów obu rządów oraz ich gotowości poczynienia dla sprawy pokoju wszelkich ofiar, dających się pogodzić z ich bezpieczeństwem.

ŚLUSZNE ŻĄDANIA POLSKI DOZNAJĄ POPARCIA

Genewa. (PAT.) 10 bm. Specjalnie wysłany do Genewy przedstawiciel dziennika „Matin” stwierdza, że czynione są wysiłki, aby skłonić Chamberlaina do uznania słuszności stanowiska Polski domagającej się stanowczo, aby rokowania w sprawie wschodniego paktu bezpieczeństwa prowadzone były jednocześnie i w tem samym miejscu co i inne rokowania w sprawie bezpieczeństwa. Chamberlain zdaje się uznawać za całą lojalnością, że zastrzeżenia Polski są uzasadnione. Można się spodziewać, że Chamberlain w przemówieniu swem, które zamierza wygłosić dziś po południu nie ujawniając wprawdzie dla paktu bezpieczeństwa zainteresowania praktycznego, co nie byłoby uznane przez jego kolegów w gabinecie angielskim, nie będzie jednak zamykał poza sobą żadnego wyjątku.

PAINLEVE I BRIAND WEZMĄ UDZIAŁ W KONFERENCJI MINISTRÓW.

Wiedeń. 10 bm. (PAT.) W kołach delegatów koalicyjnych mówią, że Baldwin weźmie udział w pierwszych posiedzeniach konferencji ministrów spraw za-

granicznych w Lozannie. Słychać również w formie pogłoski, że także i Painleve pod koniec sesji Zgromadzenia Ligi Narodów chce przybyć jeszcze raz do Genewy i udać się następnie do Lozanny.

SPRAWOZDANIE DRA GAUSA Z NARAD LONDYŃSKICH.

Berlin. 9 bm. (PAT.) Pisma donoszą, że dyrektor departamentu dr Gaus wróciwszy wczoraj do Berlina zdał sprawę z narad londyńskich zastępcy ministra spraw zagranicznych dyrektorowi departamentu Schubertowi i zastępcy kanclerza ministrowi Reichswehry Gesslerowi. Dziś przedpołudniem dyrektor Gaus został przyjęty przez prezydenta Hindenburga, poczem udał się do Norberneiss celem zdania sprawę z narad londyńskich bawiaćemu tam ministrowi spraw zagranicznych Stressemanowi. Po wysłuchaniu sprawozdania minister spraw zagranicznych i kanclerz Rzeszy wyznaczają termin zebrania się Rady ministrów, która zajmie stanowisko wobec tekstu paktu przywiezionego przez Gausa. Pisma przewidują, że Rada ministrów zbierze się dopiero około 20 bm.

Szkola — dom — wychowanie młodzieży.

Uwagi matki.

Rozpoczął się nowy rok nauki szkolnej, dzieci nasze przed nowym stanęły zadaniem. Konferencje nauuczycielskie uchwalają nowe plany nauki, rozkład godzin, dzieci wybierają swoje gminy szkolne, a i rodzice zapewne niedługo przystąpią do wyborów nowych komitetów rodzicielskich. Może tedy u progu roku szkolnego nie od rzeczy będzie zwrócić trochę uwagi na metodę wychowawczą.

Można być znakomitym fachowcem, dużo wiedzającym mądrą, ale kiepskim wychowawcą, co w konsekwencji równa się demoralizacji młodzieży. My rodzice skarżymy się często na to właśnie, że wielu nauczycieli nie zadało sobie trudu, aby poznać duszę i charakter dziecka. Nie ma sympatji między młodzieżą, zwłaszcza w szkołach średnich, a ogółem profesorów, nie ma i to może najgorsze — w wielu wypadkach szacunku wśród młodzieży dla swoich wychowawców. Sama słyszałam, jak korepetytor wyrażał się o profesorze swojego pupila z oburzającym lekceważeniem.

Dlaczego to proszę? — bo nauczyciel nie łączy obowiązków nauczania z obowiązkiem wychowania. Każdy stara się w pierwszym rzędzie uzupełnić swoje braki w wykształceniu, poznać nowe plany ministerjalne i próbuje wtłoczyć je w umysł wychowanków. To jego cel pierwszy, główny, a często jedyny. Zapomina, że to nie wszystko, że państwo wymaga od niego wychowania młodego pokolenia. Umysł dzieci nie wszystkie pojma te wielkie tajemnice greki, łaciny, francuzczyzny, czy fizyki, matematyki — ale wszystkie serca młodzieży są podatne wpływowi swoich szanownych, kochanych nauczycieli. Kto tego skarbu młodzieży nie wyzyskał, nie wart, aby był nauczycielem.

Słyszałam, że obecnie grono nauczycielskie dzieli się na dwie grupy: na uczących i na wychowawców. Kierownicy zakładów szkolnych borykają się z ogromnymi trudnościami, szukając gospodarzy klas i wychowawców, a nie znajdując ich, powierzają to zadanie nauczycielom gimnastyki, kaligrafii, którzy z wychowankami swymi spotykają się raz lub dwa razy na tydzień! Nie przysłużył się społeczeństwu ten, kto taki podział wymyślił, kto moralnie zwolnił ogół nauczycielstwa od obowiązku wychowania!

Wychowawstwo w szkole chociaż dziś płatne, stało się ciężarem dyrektora. Robię znowu zastrzeżenie, że mówię o wielu, ale nie o wszystkich. Ot obrazek z jednej z najlepszych szkół średnich w Krakowie. „Uprzywilejowany przez nauczyciela uczeń“ (nie wiem, czy ojciec tego ucznia nie powie: „demoralizowany“) wychodzi na środek z kartką i ołówkiem, by zapisywać niegrzecznych w czasie nieobecności pedagoga w klasie. Zapisuje, poczem oddaje pedagogowi, a ten skazuje zapisanych na karę, jednych uwalnia, drugim psuje obyczaję itd. Ile przy tym krzywd i nierówności! Spiją się kartki do rodziców: „był niegrzeczny“. Dziecko oddaje w domu kartkę z początku ze łzami, potem obojętnie, a w końcu z drwinami o wychowawcy i koledze. System wykupywania się od wpisywania na kartkę cukierkami lub innymi podarkami (syczoryk, ołówek, czekoladka u terjana) jest bardzo powszechnym i biada temu, kto nie ma łaski pupila gospodarza klasy. Bywały wypadki, że nie poszkodowani próbowali oskarżyć pupila przed profesorem; wtedy skończyło się to bardzo źle. Czarny charakter — podły — odsunąć się chłopcy od niego, a ty wyjdź chłopcze na środek, by się wszyscy poznali! Skarżyć się na kolegów profesorowi może uprzywilejowany. Konsekwencje tej metody dla wychowania charakterów są prosto straszne.

Są podobno lepsze sposoby utrzymania w karności młodzieży, gdy wśród niej niema pedagoga. Wtedy wchodzi w swe prawa gmina uczniowska, ona sędzi, ona karze. W starych, dawnych czasach był zwyczaj, że wychowawca apelował do nieznanego winnego, a jeśli się sam nie przyznał, rezygnował z śledztwa i denuncjacji. Podobno dobry to był zwyczaj, bo dobre dawał rezultaty. Pamiętam te zwyczaje, ale to było bardzo dawno jeszcze przed wielką wojną. Nie jestem ja przeciwnikiem kar i środków dyscyplinarnych dla młodzieży. Stwierdzam tylko, że śledztwo prowadzone przez denuncjatorstwo ulegalizowane, albo też kary za „przestępstwa“, które nikomu nie szkodzą, z urzędowego raportu ucznia zastępującego profesora wymierzane, psują charaktery, a w szereg młodzieży wprowadzają bardzo niezdrowy ferment. Kara w szkole winna być niesłychanie rzadką, a cały ten dzisiejszy system policyjny winien być zastąpiony przez wzorową organizację gminy szkolnej i przez ścisłe współdziałanie grona nauczycielskiego z rodzicami. To, co jest dziś, jest niegodną nazwy, komedią. Komitety rodzicielskie ograniczają swoją działalność do tego, aby na święta przygotować młodzieży bezpłatne śniadania, a w powszednie dni tanie śniadania czy podwieczorki. Nie chcę psuć, ani nie doceniać potrzeby humanitarnej pracy, ale pytam, co się robi dla ducha tej młodzieży? Czy i gdzie dyskutuje się o metodach wychowania z rodzicami? Konferencje wywiadowcze? Tam rodzice stoją w roli podsądnych, często na dyskusje o dziecku nie wiele jest czasu.

Niech o tych brakach w wychowaniu młodzieży naszej pomyślą ci, co ją dziś prowadzą! Niech rok nowy będzie lepszy od starego!

Sejm śląski spieszy na pomoc biednej ludności.

Katowice. (PAT.) 9 bm. Dziś zebrał się sejm śląski na posiedzeniu powakacyjnym. Po nadesłaniu do komisji socjalnej i prawniczej wniosku rady wojewódzkiej w sprawie zmiany ustawy o ustaleniu zaopatrzenia urzędników komunalnych oraz projektu ustawy o zaopatrzeniu emerytalnem funkcjonariuszy śląskich, przystąpiono do najważniejszej sprawy porządku dziennego, a mianowicie sprawy projektu ustawy rady wojewódzkiej w sprawie przeznaczenia środków pieniężnych na zakupienie ziemniaków dla ubogiej ludności województwa śląskiego. Projekt uzasadniał wojewoda Biłski, który stwierdził, że 244

tysięcy osób potrzebuje tego wsparcia, co pociągnie za sobą potrzebę zakupu 30 tys. ton ziemniaków, kosztem 2,5 milj. zł. Wydatek ten ma być pokryty z oszczędności budżetowych i z pożyczki 1,5 milj. zł. Ze względu na szybkie załatwienie tej sprawy, na wniosek konwentu senjorów marszałek przerwał posiedzenie celem zebrania się komisji budżetowej. Komisja po półgodzinnej naradzie jednomyślnie przyjęła projekt a plenium po przerwie uchwaliło ustawę w drugim i trzecim czytaniu. W dalszym ciągu posiedzenia rozpatrywano wnioski nagłe.

Strażnice na pograniczu „domkami... z kart“

Równo. 10 9. Strażnice korpusu ochrony pogranicza, wzniesione z nieuzasadnionym pośpiechem i w warunkach, zasługujących na szczegółową kontrolę czynników miarodajnych, znajdują się w stanie tak krytycznym, że grozić mogą kompletną ruiną. Jak wiadomo, sumy przeznaczone na budowę tych strażnic, przekraczały znacznie normalne koszty podobnej budowy, a co gorsza wybudowane strażnice okazały się naprędce skleconymi... „domkami z kart“. Swego czasu sprawa ta była tak głośna, że władze wysłały specjalną komisję na pogranicze, aby zbadały wiadomości o nadużyciach przy budowie strażnic i przyczyniły się do wykrycia sprawców. Atoli o rezultacie dochodzeń po dziś dzień nie wiadomo...

a natomiast donoszą, nam z Równego:

Wskutek wiatru zerwane zostały dachy z trzech strażnic korpusu ochrony pogranicza: w Miechawce, Józkowcach i Grzybowej na Wołyniu.

Fakt ten aż nadto potwierdza w jaki sposób budowane są strażnice na pograniczu, które nieco silniejszy wiatr bez trudności wywraca! Gdyby to był chociaż jakiś huragan, wypadek możnaby zrozumieć, ale o huraganie na Wołyniu nikt nie słyszał.

Skoro ani ministerjum robót publicznych, ani Najwyższa Izba Kontroli Państwa, ani komisarz oszczędnościowy dotychczas w tę aferę nie wniknęli powinni się nią zająć same izby ustawodawcze.

Judaszowe srebrniki

Moskwie wcale nie przypadło do gustu, że strajk metalowców w Warszawie został zlikwidowany.

Dowiadujemy się, iż centralny komitet Związku metalowców zw. S. S. R. uchwalił po zlikwidowaniu strajku w Polsce wyasygnować 5 tysięcy rubli na wznowienie akcji strajkowej.

Prasa specjalna Cika Zw. S. S. R. „Izwiestja“ ogłosiła tę charakterystyczną rezolucję, — poselska frak-

cja komunistyczna w Sejmie otrzymała zaś istotnie nie 5, lecz 7 tysięcy rubli subwencji na „robienie“ za wszelką cenę nowego strajku.

Taką wiadomość otrzymaliśmy z najwiarygodniejszego źródła.

Baczność więc, robotniku polski! Ostrzegamy przed „robotą“ bolszewicką, prowadzoną za judaszowe srebrniki.

Komunista Pristupa na wakacjach

w Charkowie

Ferje sejmowe zużywa na agitację przeciw Polsce za granicą.

Moskwa. 10 bm. Prasa sowiecka donosi, że do Charkowa przybył członek klubu komunistycznego w sejmie polskim, pos. Pristupa. Celem odwiedzin posła Pristupa w Rosji sowieckiej jest zaznajomienie się z jej stanem gospodarczym.

W rozmowie z przedstawicielami prasy sowieckiej oświadczył poseł Pristupa, że rząd polski czyni wszelkie wysiłki w celu reorganizacji klubu komunistycznego. Mówiąc o sytuacji gospodarczej w Polsce, powiedział on, że Polska przeżywa obecnie szalony kry-

zys gospodarczy, zaś liczba bezrobotnych sięga 275 tysięcy osób. Mówiąc następnie o położeniu mniejszości narodowych oświadczył poseł Pristupa, że żyją one w warunkach wprost okropnych i że inteligencja ukraińska wyjawia coraz większe sympatje w stosunku do związku sowieckiego.

Zakończenie rozmowy dziennikarzy sowieckich z posłem komunistą, oraz kołowe ustępy jego oświadczenia, posiadają charakter zwykłego agitacyjnego przemówienia komunistycznego.

Furja „Danzig. Ztg.“ wywołana głosem rozsądku.

Gdańsk. (AW.) „Gazeta Gdańska“ streszcza artykuł dr. Zinta dyrektora sądu ziemianckiego w Gdańsku, który w berlińskiej „Die Glocke“ stwierdził, że Polska jest trzydziestomilionowym narodem o wielkich siłach fizycznych i kulturalnych, że zatem narodowi takiemu nie można odmówić samodzielności państwowej, że taki naród musi mieć przystęp do morza, że utrata prowincji po-

znańskich i zachodnio-pruskich jest nie tylko skutkiem przegranej wojny, ale także bankructwem niemieckiej polityki w Polsce. „Danziger Allg. Ztg.“ w napastliwym artykule usiłuje obalić wywody dra Zinta, pisane spokojnie i rzeczowo. Artykuł „Danz. Allg. Ztg.“ nie jest właściwie polemiką, ale atakiem na dr. Zinta.

Dziwna krewna Pułaskiego

Prezydent Stanów Zjednoczonych A. P. Coolidge, otrzymał list od pani Bronisławy Poliakowej, żony żyda z Rosji w Paryżu, której przodkiem był Kazimierz Pułaski. Petentka powołuje się na swoje kolidacje i prosi o wyznaczenie pensji rządowej jako krewna generała polskiego w walkach o niepodległość Ameryki. W liście datowanym 16 lipca petent-

ka zaznacza, iż ojciec jej Kazimierz Burzyński zmarły w 1918 roku, był zaproszony przez komitet budowy pomnika dla Pułaskiego, odsłonięty w Waszyngtonie w 1910 r. i dołączyła do podania wszelkie dokumenty potwierdzające jej przynależność do rodziny Pułaskich. Prezydent list ten zwrócił do komisji, która została powołana do załatwiania spraw tego rodzaju.

Aresztowanie fałszywego biskupa

polskiego w Rzymie

Rzym. 9 bm. Policja tutejsza dokonała aresztowania osobnika, który podaje się za „biskupa Warszawy“, dokonywał oszustw na ogromne sumy. Dzienniki informują, że jest to opisywany już wielokrotnie międzynarodowy hochsztapler nazwiskiem Tarnowski.

Ma być on prosto kucharzem z Warszawy. Dzienniki dodają, że Tarnowski poszukiwany był ostatnio przez władze policyjne połowy Europy i że ma do odsiadywania kary więzienne we Francji, Niemczech, Włoszech i Austrii.

Rząd niemiecki w sprawie powstańców w Kłajpedzie.

Kowno. (AW.) Rząd niemiecki zaprotestował przeciwko wyrokowi litewskiego sądu wojennego, który skazał 9-ciu Niemców z Kłajpedy na cięż-

kie więzienie za zamiar urządzenia powstania w Kłajpedzie.



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.

OGŁOSZENIA

Redakcja: Kopernika 8.
Administracja:
Dunajewskiego 7.



Drobiaz ogłoszenia za słowo 10 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane“ jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milimetrowy po kronice jedna linia zł. 1.00. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 groszy. — Ogłoszenia matrymonialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 groszy. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

Wolne posady.

POTRZEBA kilkunastu robotników drzewnych na wycożanie drzew i wyróbkę rozmaitych sortymentów, szczególności klepek i progów kolejowych itd. Wiadomość: Urząd Pośrednictwa Pracy, Kraków, Podzamcze 30. 3617

KUCHARZ i masarz potrzebny od zaraz na wyjazd. Wiadomość: Urząd Pośredn. Pracy, ul. Podzamcze 30. 3661

POSZUKUJEMY monterów samodzielnych do montażu mostów żelaznych. Chmielewski i Rupp, Ostrów, Fabryczna 13 b. 3694

CZELADNIKA krawieckiego i praktykanta przyjmie Górka, Miłkowska 13. 3715

ZARAZ do objęcia w Krakowie posada czeladnika szewskiego. Wiadomość: Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3734

DZIELNYCH pomocników malarskich przyjmie zaraz Edmund (Kozłowicz, Zakład malarski, Wirześnia, ul. Sienkiewicza 36. 3729

LESNIK kawaler, z dłuższą praktyką, dobrymi poleceniami potrzebny od 1. 10. 25. Zgłoszenia: Majętność Mechlin p. Srem. 3728

Poszukujący posad

URZĘDNIK notarialno-advokacko-bankowy, zdolny tabularzysta i spadkowiec, piszący biegle na maszynie, władający słowem i piśmem polskim, ruskim i niemieckim, poszukuje posady. Zgłoszenia i warunki pod „Urzednik“ do Administracji „Gońca Krakowskiego“.

STENOTYPISTKA pisząca na maszynie, znająca stenografię, szuka posady od zaraz. Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krak.“ pod „Posada“. 3705

STENOTYPISTKA ze znajomością księżkowości, władająca językiem polskim i niemieckim, poszukuje posady. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Stenotypistka“. 3710

AKADEMICZKA z IV. roku filozofii poszukuje korepetycji. Udziela także lekcji gry na fortepianie. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Akademicka“. 3712

CHEMIK młody inżynier, m. katolik, przyjmie stałą posadę młodszego chemika w cukrowni. Pracował 2 kampanje w cukrowni i 4 lata w dużym laboratorium analitycznym. Adres: Łódź, Poster-restante, A. Sosnowski. 3730

SZOFRER z trzechletnią praktyką poszukuje posady od 15. 9. 25. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Szofer“. 3726

PRZYJMĘ posadę inkasenta ewentualnie ekspedjenta od 1 października 1925. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Posada“. 3725

CZELADNIK masarski, pozamiejscowy poszukuje posady. Wiadomość: Piekarnia ul. Tomaszka Nr. 5. 3719

Sprzedaż i kupno

OKAZYJNIE do sprzedania płaszcz welurowy brązowy z kłodniem futrzanym. Wiadomość: Blich 8, II p. 3727

KUPIĘ przeszło sto wagonów dobrych ziemniaków. Łaskawe oferty z cenami do St. Łaski, Szupna 42 p. Mysłowice. Górny Śląsk. 3701

FOLWARCZEK 235 mórg ziemi pszenno-żytniej, łąka, woda, ogród, zajazd, budynki i łąk., dom 9 pokoj., maszyna kompletna, 11 koni, 30 bydła itd., bogate zbiory, położenie piękne, z powodu wyjazdu za 40.000 gotówki na sprzedaż. — Gniotowski, przy stacji Sława, powiat wągrowiecki. 3702

DO SPRZEDANIA okazjnie fortepian wiedeński, w bardzo dobrym stanie: Konarskiego 32, parter. 3707

Mieszkania i lokale

POSZUKUJĘ pokoju, pokoju z kuchnią lub dwa pokoje z kuchnią za odstępnem lub wyższym czynszem od gospodarza. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „700“. 3721

Rozmaite.

CENY ZNIZONE! fotografie do legitymacji szkolnych. Wykonanie na kliszy (retuszowanie) w 2 godzinach. — Jan Bednarski — Kraków, Basztowa 17. 3720

INSTALACJE ELEKTRYCZNE przedsiębiorstwo techniczno-handlowe inż. Tadeusz Leszczyński, Biuro i sklep: Kraków, Grodzka 65, przeprowadza wszelkiego rodzaju instalacje elektryczne tak w miejscu jak i na prowincji. 3732

KRAWCOWA z długoletnią praktyką, poleca się w domu i poza dom, szyje elegancko i tanio. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Długoletnia praktyka“. 3711

LEKCJI francuskiego i angielskiego udziela fachowa nauczycielka tanio. Św. Jana 18, I. p. oficyny. 3695

STENOGRAFIJ uczyć szybko, dokładnie. Wiadomość: ul. Stołarska 13, I p. front na prawo. 3680

ZAKŁAD krawiecki, Sadowski, Starowińska 14, III p. front. Wykonuje ubrania męskie, uniformy wojskowe, oraz dla studentów mundurki. Wykonanie solidne. Ceny najniższe. 3658

SALONIKI od 240 zł, otomany, kamapki rozkładane, kanapy z oparciem, kółka mosiężne i dzieciadne na raty. Łuszczowicz, ul. Florjańska 44. 3630

MAGAZYN MEBLI pod firmą „Demobila“ w Krakowie, Podzamcze 2, posiada na składzie meble wszelkiego rodzaju, stolarskie i tapicerskie, które sprzedaje po cenach bardzo przystępnych oraz przyjmuje wszelkie zamówienia w tem zakresie. 3656

300—400 ZŁ miesięcznie i więcej zarabiają panie i panowie każdego stanu w miejscu zamieszkania, sprzedając bardzo pokupne antyki i niezbędnej potrzeby w każdym domu, tak w mieście, jak i na wsi. Ryzyka niema. Posady stałe. Zarobki łatwe i pewne. Zgłoszenia: Adolf Agater, Poznań-Lazarz, ul. Mottego 2. (Na odpowiedź znaczek dołączyć). 3699

ZA OBLADY poszukuje się osoby władającej poprawnie językiem francuskim w celach konwersacji. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Konwersacja“. 3713

ZAMIENIĘ fortepian używany, w bardzo dobrym stanie na pianino. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Zamiana“. 3708

JAN DROZDOWSKI urodzony w 1902 r. unieważnia zgubione dokumenty wojskowe. 3718

Matrymonialne.

MŁODZIENIEC, przystojny, brunet, inteligentny, pragnie zapoznać się z panią miłą, sympatyczną, gospodarną, posiadającą majątek. Cel matrymonialny. Oferty wraz z fotografią, którą pod słowem honoru zwróci, nadsyłać do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Słowo honoru“. 3724

DWUDZIESTODWULETNIJA sierota, posiadająca uniezbawione mieszkanie w śródmieściu, pragnie wyjść za młodego wdowca, któremu nie zależy na majątku. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Sierota“. 3723

KILKU STARSZYCH
tapicerów i dekoratorów
przyzwyczajonych do samodzielnej pracy i wszelkich lepszych prac a mianowicie w pracy skórnej dobrze obeznanych znajdują wkrótce stałą i dobrze płatną posadę. Łaskawe oferty z odpisem świadectw uprasza 3700
RYSZARD KLEHR majster tapicerski
Katowice, ulica Kochanowskiego 11.

BEZROBOTNI PRACOWNICY UMYŚŁOWI
zgłaszajcie się we własnym interesie, z prowincji piśmennie do Związku Zawodowego Urzędników Prywatnych, Kraków, Sławkowska 6, I p., od 7—9 wieczorem, który przeprowadza rejestrację bezrobotnych kolegów. — Domagamy się zapomogi rządowej! 3583

SAMOCHÓD
4 osobowy, nowy, najnowszej konstrukcji z powodu barku gotówki sprzedam zaraz tanio. Oferty upraszam pod „Samochód 4“ do biura ogłoszeń „Par“ Bydgoszcz, Dworcowa 72. 3699

Maszynistka
pisząca biegle na maszynie, znająca wszelkie prace biurowe, poszukuje posady od 15 października 1925 r. — Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Maszynistka“. 3692

Hurtownia kolonialna
w większym mieście powiatowem Woj. Pozn. z dogodnym połączeniem kolejowym, istniejąca od 20 lat, na dogodnych warunkach do przejęcia i na dłuższe lata do wydzierżawienia. Do przejęcia potrzeba zł. 25.000. Złożenia upraszam do „Par“ Poznań, Aleja Macinkowskiego 11 pod nr. 54,421.

ZWIĄZEK ZAWODOWY URZĘDNIKÓW PRYWATNYCH, KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA 6, I. p.
KOŁO STENOGRAFÓW
wznawia ponownie kursa stenograficzne pod fachowem kierownictwem:
1) kurs zasad stenografii dla początkujących
2) seminarjum stenograficzne.
(Dla absolwent. „Kursu Zasad Stenografii“ skróty logiczne, ćwiczenia praktyczne, korespondencja handlowa).
Zgłoszenia przyjmuje codziennie Sekretarjat Związku od 7—8 wieczór. 3576

Poszukujemy od 1 X. 1925 r. lub wcześniej
EKSPEDJENTA-DEKORATORA
do oddziału konfekcji męskiej i białawców. Reflektuje się za pierwszorzędną siłą. Oferty tylko piśmienne z podaniem pensji i referencji upraszają się nadesłać do firmy 3731
BRACIA WŁUDARCZYK, Grudziądz, Rynek 14

ORGANIZATOR-BILANSISTA
z kilkoletnią praktyką, dobrymi referencjami, znający praktycznie organizację kameralne, kupieckie, fabryczne i bankowe, poszukuje posady tylko w poważnych firmach. Oferty do Adm. Gońca Krak. pod „Organizator“. 3732

Okazyjnie do sprzedania
brązowa lampa elektryczna na 8 świateł do jadalni. — Szlak 4. m. 9. od 1—2 g.

AK KLAWIOL
Niszczy ODCISKI I BRODAWKI bezpowrotnie
wyrob. Lab. Chem. Farm. Ap. Kowalski. 2803

Pierwszorzędna
siła biurowa z trzechletnią praktyką poszukuje zajęcia od 1 X. 1925 r. Zgłoszenia przyjmuje Adm. Adm „Gońca Krakowskiego“ pod „Zajęcie“. 3691

LEKARZ może się osiedlić zaraz w miasteczku pow. żnińskiego. Praktyka kasowa zapewniona. 3698

Powiatowa Kasa Chorych w Żninie.
MASZYNY do szycia znane w „Kasprzyckiego“. Nagrodzone wielkimi złotymi medalami. Tanio poleca Hurtownia „The Kasprzycy Company“ Warszawa, Marszałkowska 153. Telefon 104-51, Chłodna 28. Prowincja zamawiać może listownie 3665

Pamiętajcie o T. S. L.